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Republika e Kosovés PRISHTINA

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé t& nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor, Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 21, 22 & 44 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Nr.05/L-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d” té Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale, Nr. 03/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15, pika “d”, e Statutit t& Komunés sé& Prishtinés, Nr.110-
391 dt.25.02.2010, Udhézim Administrativ t&¢ MMPH-s& Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pé&r caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi, pér kategoring e I-ré dhe té [I-té t& ndértimeve, dhe duke vendosur sipas kérkesés pér
caktimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025 (sipas eleja KKN — 277), té
kérkuesve: Pronaréve, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni dhe Albert Dérmaku nga Prishtina,
me Investitor, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, rr. “De Rada” nr. né Prizren, me certifikaté
té biznesit ARBK 810198409, dhe me bashképronaré / pérfagésues Emri, Fitim dhe Zgjim Hasani
nga Prizreni, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin
kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Dardania Commerce” me ndértesé shumé banesore & afariste
— Ndértesa me B+P+6 né kuadér té Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésia
urbane “H”, t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting, Drejtoria € Urbanizmit
dhe Mijedisit e Komunés sé& Prishtinés, né proceduré té rregullt pér vendosjen e céshtjes
administrative, me daté 18.05.2026, merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. | caktohen kushtet ndértimore kérkuesve: Pronaréve, Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni
dhe Albert Dérmaku nga Prishtina, me Investitor, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, rr. “De
Rada” nr. né Prizren, me certifikaté t€ biznesit ARBK 810198409, dhe me bashképronaré /
pérfagésues Emri, Fitim dhe Zgjim Hasani nga Prizreni, sipas kérkesés 05nr.350/02-62474/25
dt.06.05.2025, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e
Kompleksi “Dardania Commerce” me ndértesé shumé banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6,
né kuadér té Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésia urbane “H”, t& Planit
Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting, konkretisht né kuadér dhe me trajtim té
parcelave kadastrale: nr.760-12, 13 & 15 & nr.2056-0 ZK Cagllavicé, sipas projekt propozimit
konceptual dhe Plani i situacionit—"zgjidhja urbane” t&€ prezantuar dhe miratuar nga kjo drejtori.

Il. Lokacioni i parcelave kadastrale pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér té
Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Pérendim" né& Prishting, miratuar me Vendimin e Kuvendit
Komunal t€ Prishtinés, 01nr.035 — 186861 dt.02.10.2013, dhe sipas ké&tij plani kjo zoné é&shté
paraparé té jeté zoné “mikse’”.

Pér parametrat, kriteret urbane dhe kushtet e ndértimit t€ planit rregullues, kérkuesit jané
informuar pérmes shkresés “Informim nga Plani Rregullues Prishtina € Re — Zona Pérendim”, me
referencé 04nr.350/01 — 46305/25 dt.08.04.2025, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e
Komunés sé Prishtinés;

lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale nr.760-12, 13 & 15; nr.2056-0 ZK
Cagllavicé, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve té planifikimit hapésinor, éshté:
e Numri, sipérfagja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelave kadastrale, jané:

- nr.760-12;. S=1,800mM% = AlDert DEIMaKU .. oiv et e e e e I — “ Aré e klasit 4”;
- nr.760-13; S=240m? ‘Dandama Coffimiente” s munmmamniimaanis s “Rrugé private”;
- nr.760-15; S=320mM2% AlDEIT DEMMEKU; ..ooveitiireieiiie ettt eeer e e s e eeeressseesssars e "Rrugé Private”;
- nr.2056-0; S=1,513m? “Dardania ComMEICR”...........cc.oiiiieeiee e “Aré e klasit 4”;
Totali: $=3,873m?
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e E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, éshté private, né bazé té kopjes sé
planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;
e Né kuadér té parcelés kadastrale nr.760-12 ZK Cagllavicg, pérfshihet ndértesé montazhe, me etazhitet
P+0, kurse parcelat tjera jané té zbrazéta;
e Terreni ka pjerrtési / disnivel né drejtimin lindje-perendim ~2.0m’, ndérsa né drejtimin veri-jug ~3.0m’;
o Qasja ekzistuese e parcelave té lartcekura éshté p&rmes rrugés té planifikuar dhe ekszistuese.
e Bazuar né certifikatén e pronés parcela kadstrale nr.2056-0 ZK Cagllavicé, éshté e ngarkuar me
hipoteké&, pér té cilén pronari ka siguruar pélgimin té datés 12.11.2025, nga Raiffisen Bank, Kosovo J.S.C.
— Prishtiné;
e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m™ ka ndértime - shtépi banimi dhe komplekse banesore.
e Sipas zgjidhjes urbane, té miratuar nga kjo drejtori, me Vendimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-
8741/26 dt.03.04.2026 (sipas eLeja KKN — 791), ku jané caktuar kushtet ndértimore pér ndértimin e
Kompleksi “Arcadis NOVA” me ndértesa shumé banesore & afariste — Ndertesa “A” me B+S+P+5;
“B” me B+S+P+5; “C” me B+P+6; “D” me B+P+6 & “E” me 2B+P+6, né kuadér t& Parcelave ndértimore
“H-10-4" & “H-10-5", Térésia hapésinore “H" té€ Planit Rregullues “Prishtina e Re - Zona Qendé&r’ né
Prishting, konkretisht parceles kadastrale: nr.1842-0 ZK Cagllavicg, rruga né mes té dy kompekseve éshté
e planifikuar e pérbashkét, konkretisht me shtrirje proporcionale né parcelat kadastrale nr.1842-0 dhe
nr.760 — 13 ZK Cagllavicé;
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér rregullimin
e hapésirés sipas gjendjes sé& planifikuar pér realizimin / ndértimin e Kompleksi “Dardania
Commerce” me ndértesé shumé banesor & afarist — Ndértesa me B+P+6, né kuadér t€ Parcelés
ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésia urbane “H", t& Planit Rregullues “Prishtina Re -
Zona Pérendim" né Prishting, pércaktohen duke konsultuar, analizuar, si dhe mbéshtetur né
dokumentet e planifikimit hapésinor, projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese té
lokacionit dhe rregullativén ligjore né fuqi, dhe ato jané:
o Organizimi & gasjet né kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti e ndértesés, raporti i ndértesés
me vijat rregulluese & ndértimore, distanca nga kufiri i parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkingjet
e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas
prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja urbane” bashkangjitura vendimit
kushteve ndértimore;
o Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& pjesés té Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-
10", Térésia urbane "H” té Planit Rregullues "Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishtiné, planifikohet
té ndértohet ndértesa shumé banesor & afariste, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:
Kompleksi “Dardania Commerce” — Ndértesa me B+P+6,

Ndértesa — $=8,266.10m?/ 6,196.80m?, mbi toké& + 2,069.30m?, nén toké /,

Etazhiteti: B+P+6;
e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale té trajtuara me sipérfage brenda vijés rregulluese -
parcelé ndértimore, pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, jané:
- nr.760-12; S=1,702m3
- nr.760-13; S=237m?
- nr.760-15; S=0.00m%
- nr.2056-0; S=1,482m?2
Totali: S$=3,421m?,
e Parcelat dhe pjesét e parcelave té trajtuara me sipérfage jashté vijés rregulluese, pér realizimin e
kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, jané:
- nr.760-12; S=98m?3;
- nr.760-13; S=3m?
- nr.760-15; S=320m?
- nr.2056-0; S=31m?
Totali: - S=452m?; - - - :
e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés sé kompleksit, té jeté shumébanesor&afarist-miks dhe hapésira

tiera pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit

konceptual);
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e Etazhiteti maksimal pér Parcelés ndértimore “H-10-1”, Blloku urban “H-10", Térésia urbane “H” té
Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting, éshté V etazhe, ndérsa sipas projekt
propozimit, duke llogaritur edhe shpronésimin / kompensimin, etazhiteti maksimal éshté — B+P+6;

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHP), pér vendosjen e
ndértesave né bazén/gabarit t& pérdheses ose suterenit, sipas planit rregullues lejohet max.40%,
deri né lartésiné maksimale h=9m, dhe 30%, pér etazhet tjera, mbitoké&sore, dhe sipas llogarive, kjo
sipérfage éshté:

S5=3,421 x 0.4=1,368.40m* [/ lejuar sipas planit rregullues, pér etazhat deri né h=9m /;
S=3,421 x 0.3=1,026.30m? [/ lejuar sipas planit rregullues, pér etazhet tjera
5$=1,379.80m? / sipas projekt propozimit konceptual /;

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHPN), pér vendosjen e
ndértesés né bazé - gabarit t& bodrumit, &shté max.60%, bazuar né paragrafin Il. pika 1. t& Vendimit
01nr.031-185481 dt.14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, dhe sipas llogarive, kjo
sipérfage éshté:

S=3,421 x 0.6=2,052.60m?/ lejuar sipas planit rregullues dhe vendimit t& kryetarit /;
S5=2,052.60m? / sipas projekt propozimit konceptual /;

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara, pér hapésira gjelbéruese
(ISHPGJ), bazuar né paragrafin Il. pika 2. t& Vendimit 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit
té Komunés sé Prishtinés éshté min.40%, dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.2
(20 %), me gjelbérim t& larté dhe té ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion,
dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S$=3,421 x 0.2=684.20m? / lejuar sipas planit rregullues /;
S=978.90m? /sipas projekt propozimit konceptual, né parter & terrasa té ndértesés /;

o Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim” né Prishting,
pér bllokun urban “H-10", éshté 1.6.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té béhet — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe sipas llogarive kjo
sipérfage éshté:

S=3,451 x 1.6=5,473.60m? / lejuar sipas planit rregullues /;

S=6,194.80m? / sipas projekt propozimit, duke llogaritur edhe shpronésimin/kompensimin /;

e Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022 t&é Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés
pér kompensimin e pronés private planifikuar pér interes publik me sipérfage ndértimore, mund té
kompensohen sipérfaget e parcelave jashté vijés rregulluese deri né 20% té& parcelés ndértimore
(parcelave dhe pjeséve té tyre brenda vijés rregulluese), dhe pér pjesét e parcelave kadastrale, me
sipérfage S=452m?, t& pérfshira jashté vijés rregulluese, e pércaktuar né pérqgindje (%), éshté:
S=452/3,421 x 100=13.20%. Bazuar né& vendimin e lartcekur, pronarét dhe investitori, do té
kompenschen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t€ ndértimit, si né vijim:

S$=452 x 1.6=723.20m?
Andaj, sipérfagja totale ndértimore e lejuar pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumé
banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6, té jeté: $=5,473.60 + 723.20=6,196.80m>.

e Bazuar né nenin lll. t& Vendimit té Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, protokoluar me numrin 01nr.031-
185481 dt. 14.08.2015, pér shkaqe té kursimit dhe eficiencés sé energjisé, sipérfagja qé zé shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin
pér taksé té lejes ndértimore;

e Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes té ndértesave té jeté 1.0xH (ku
H, &shté lartésia mbi toké e ndértesés), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fqginje 0.5xH ose min. 7
m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe né rastet kur né até fasadé nuk ka hapje — ndrigcim primar pér
hapésirat e banimit (dhoma dite, fietje, pune, tryezari, korridore té banesave, efj). Distanca né mes {é
ndértesave (shumé banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra ndértesé fasadé ballore,
kurse tjetra ndértesé fasadé anésore) éshté 0.6xH; '

e Ngritja e nivelit té pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesés, lejohet max.1.20 m;

e Kati i fundit i ndértesave shumébanesore duhet té térhiget brenda vijés ndértimore pér min. 2.5 m;
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e N& rrugét aktive me pé&rmbajtje t& ndryshme afariste, pérdhesa preferohet té€ hyjé brenda vijés
ndértimore pér maksimum 3m, duke krijuar késhtu strehé pér hapésirén afariste dhe shteg mé té gjeré
té kémbésoréve;

e Cdo objekt ndértimor i planifikuar duhet té jeté i vendosur, me fasadén e pérparme né vijén ndértimore,
respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore;

e Qasja né Kompleksin me ndértesa shumé banesore & afariste € jet€ nga rrugét e planifikuara té planit
rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;

e Pér qarkullim mé té lehté té zjarrfikésve duhet té parashihet qasje e brendshme ¢do 50 m’, pérkatésisht
né ¢do 50 m’ duhet t& ekzistojé pasazh apo rrugé, me gjerési min. 4.0 m;

e Né& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde té
lojérave pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

e Pér ¢do njési banesore-rezidenciale té planifikohet 1.0 (njé) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste té
ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP/30 m? té sipérfages sé vlefshme té shitjes;

e Parcelat ndértimore t& ndértesave shumébanesore nuk duhet té rrethohen;

o Né kuadér t& kompleksit t& planifikohen hapésira-pika pér grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i té gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pé&rcaktuar né kriteret dhe
parametrat urban té Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Pérendim”.

V. Ndarja / parcelimi i parcelave kadastrale nr.760-12 & 13; nr.2056-0 ZK Cagllavicg, do té realizohet

bazuar né Plani i situacionit-"zgjidhja urbane”, Situacionin e parcelés ndértimore me vijén rregulluese

dhe ndértimore nga plani rregullues, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manualin e

ndarjes, punuar nga kompania gjeodete e licencuar Mérgim Morina, me licencé nr.261;

Andaij, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga
plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes,
punuar nga kompania gjeodet te licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né
pelgimin e konfirmuar né ké&té paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, t& kétyre ndryshimeve;

Procedura e ndarjes té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit t&
Komunés sé Prishtinés, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve, duke u
bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore
dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori
dhe manualin e ndarjes, punuar nga kompania gjeodete e licencuar, té cilat jané pjesé pérbérése té
kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VI. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale: nr.760-12 & 13; nr.2056-0 ZK

Cagllavicé, do té realizohet bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe né manualin e

bashkimit, punuar nga kompania gjeodete e licencuar Mérgim Morina, me licencé nr.261;

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale dhe pjeséve té parcelave té&
lartcekura, né njé parcelé ndértimore bazuar né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane” & manualin e
bashkimit t& parcelave, punuar nga kompania gjeodete e licencuar Mérgim Morina, me licencé nr.261.

Procedura e bashkimit t€ do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i
cili do t& shérbejé si bazé pér regjistrimin né regjistrin kadastrale, t& kétyre ndryshimeve. Bashkimi i
parcelave t€ béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit ¢ Komunés sé
Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve, duke u bazuar né Plani i
situacionit -“zgjidha urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga kompania gjeodete
e licencuar, té cilat do té jené pjesé pérbérése té kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.
VIl. Kompensimi/shpronésimi i pjeséve té& parcelave kadastrale nr.760-12 ZK Cagllavicé me
S=98m?, dhe me pronar Albert Dé&rmaku; nr.760-15 ZK Cagllavicé, me S=320m?, dhe me pronar
dhe nr.760-13 me S=3m? me pronar “Dardania Commerce”sh.p.k., né total S=452m?, t& pérfshira né
hapésira publike té planifikuara-rrugé té planifikuara, do té realizohet sipas kalkulimeve, si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin 1V., parcela ndértimore e kompleksit me ndértesa shumé
banesore dhe afariste, né kuadér t& Parcelés ndértimore “H-10-1", t€ Blloku urban “H-10", Térésia
urbane "H” t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting, &shté me sipérfage prej
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S=421m?, bazuar né Vendimin 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, té Kryetarit t¢ Komunés sé

Prishtinés, kompensimi i pronés private té pérfshiré né hapésira me interes publik, mund té realizohet

me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqget deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe pércaktuar né

pérgindje (%) éshté, S=452/ 3,421 x 100=13.21%. Andaj, bazuar né vendimin e lartcekur, pronarét,
do té kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit, si né vijim:

S=452 x 1.6 =723.20m?>.

Procedura e kompensimit / shpronésimit me koeficient ndértimi, do té realizohet bazuar né pélgimin
e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér arritien e marréveshjes definitive, né
mes té bashképronaréve té parcelave dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht Drejtorisé sé Pronés
té Komunés sé& Prishtinés. Kompensimi / shpronésimi me sipérfage ndértimore té realizohet para
aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoringé pér Proné t& Komunés sé Prishtinés, dhe mos zbatimi i
késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét, pér arsye t&€ ndryshme, obligon Drejtoriné e
Urbanizmit dhe Mjedisit, t€ rishikojé sipérfaget ndértimore t&€ ndértesés shumé banesore dhe afariste,
t& pércaktuara me ké&té vendim t& kushteve ndértimore.

Sipérfaget definitive té shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndértimore té trajtohen pas ndatrjes,
bashkimit dhe barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale, sipas paragrafit V. & VI. té kétij vendimi.
VIII. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do
té béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t€ vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

o Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
té lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

IX. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése, dhe té licencuar, pér secilén fazé té projektit, duke u

bazuar né kushtet ndértimore t& caktuara né pikén V., projekt propozimin e prezantuar, Udhézim

Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e

kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e |-ré dhe [I-t& t&

ndértimeve, Rregullore mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési, té

MMPH nr. 0/2016 dt. 04.11.2016, Udhézim Administrativ MMPH-sé& 08/2017 pér Normat Teknike té

Planifikimit Hapé&sinor, bazuar né Udhézim Administrativ Nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve

ndértimore pér gasjen e personave me aftési té& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si

dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& ké&saj kategorie t& ndértesave, dhe t& pé&rmbajé:

o |okacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Sijtuacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésise;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

e |ncizimin gjeodezik té parcelé&s ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale té& hyrijeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shé&nuara, relative dhe
absolute;

e _Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit té& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

o Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
neveojshme;
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e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrietin energjetik té gytetit

dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

¢ Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e gytetit;

o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.

12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

» Elaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

X. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t& hartohet nga ekipi me pérgatitje

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t&€ dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili p&rmes aktit pércjellés, do té procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike t& Komunés sé& Prishtinés, pér
sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&é pérmbajé.

¢ Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

» Kushtet ndértimore, té& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje),

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit té investitorit dhe té hartuesit té planit t& mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit,
njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé.

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né& formé elektronike;
o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XI. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 té “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé& ndértimit dhe Tarifén

- pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-94474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtinés, t& vlerésojé njé

ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, p&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,

dhe té arrij@ marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore té& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té& vecanté, i

cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés sé Prishtinés, pér arritien e késaj

marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé& bashku me situacionin e miratuar, té |éshuar nga kjo drejtori;

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit t& kompanisé investuese;

o Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore),

o Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelave & investitorit);

XIl. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - meqgenése parcelat

dhe pjesét e parcelave kadastrale, nr.760-12 & 13; nr.2056-0 ZK Cagllavicé, qé trajtohen me kéto

kushte ndértimore, né bazé té certifikatés sé njésisé kadastrale, jané t& evidentuara me lloj té
shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore, me klasé té kualitetit “Aré i Klasit 4” dhe “Rrugé private”,
kérkohet q& paraprakisht t€ béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té toké&s bujgésore

né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 t& Ligjit nr. 02/L-26, dhe nenit 8, 9 & 14 t& UA t&

MBPZHR Nr. 41/2008, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushé;
Pér ndérrimin e tokés bujgésore dhe pyjore né toké ndértimore, né zonat e planifikuara pér ndértim,

pér inicimin e procedurés pér leje ndértimore, kérkohet paraprakisht ndérrimi i destinimit t& tokés
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pyjore né toké ndértimore pér parcelat e parapara pér ndértim dhe ato pér infrastrukturé, konform
dispozitave ligjore té Ligjit mbi Tokén Bujgésore, nr. 02/L-26, dt. 24.06.2005 dhe UA Nr. 41/2006 dt.
27.12.2006, gé rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do té pércaktohet bazuar né

sipérfagen qé do té ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane” dhe manualit t&¢ bashkimit dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés
ndértimore, me sipérfage totale: $=3,421m? dhe kéto toka do té regjistrohen si toké ndértimore, né
regjistrin kadastral, pas realizimit € pagesés s& kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés
bujgésore. Kompenzim / pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés,
pas ndarjes sé késaj parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes
ndértimore.
XIIl. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do té kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-94474/17 dt.24.04.2017
dhe “Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén adminstrative pér dhénien e
lejés sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023,
dhe dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.
Pagesa e taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor t€ pércaktuar né
paragrafin 4 t& nenit 16 t& Udhézim Administrativ t& MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sé& konfirmimit pér pagesé,;

Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér leje rrénimi pér rrénimin e ndértesave
ekzistuese né kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik
dhe projektin ideor té atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5
té rregullores sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit, aplikuar me kérkesé té€ vecanté,;

XIV. Viefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore éshté njé (1) vit, me mundési té vazhdimit pér
njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t€ afatit té viefshmeérisé.

Arsyetim

Kérkuesit: Pronarét, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni dhe Albert Dérmaku nga Prishtina,
me Investitor, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, rr. “De Rada” nr. né Prizren, me certifikaté
té biznesit ARBK 810198409, dhe me bashképronaré / pérfagésues Emri, Fitim dhe Zgjim Hasani
nga Prizreni, me kérkesén 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025 (sipas eLeja KKN — 277), kané kérkuar
nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin
kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Dardania Commerc” me ndértesé shumé banesore & afariste
— Ndértesa me B+P+6, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin |. t& dispozitiv t&¢ vendimit té
kushteve ndértimore;

Me kérkesén pér kushte ndértimore 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025 dhe kérkesén
05nr.070/01 — 109088/25 dt.28.07.2025, pér pezullim dhe kérkesén 05nr.070/01 — 173001/25
dt.13.11.2025, pér hegje té pezullimit, si dhe gjaté fazés sé trajtimit &shté prezantuar dhe trajtuar ky
dokumentacion:

- Déshmia mbi pronésiné - kopja e planit dhe certifikata e njésisé kadastrale pér parcelén kadastrale, nr.760-
12, 13 & 15; nr.2056-0 ZK Cagllavicé, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit;

- Projekti konceptual - "zgjidhja urbane” e kompleksit me projekt ideor té Kompleksit, me ndértesé shumé
banesore & afariste, hartuar nga kompania projektuese “vb studio” shpk nga Prishtina, me certifikaté té
regjistrimit 810907751, dhe me projektues: Albion Hetemi Msc. ark, Valon Bylyqi Bsc. ark;

- Akti administrativ “Vendim pezullimi i procedurés administrative...”, 05nr.350/02 — 62474/25 dt.11.08.2025.
léshuar nga kjo drejtori;

- Fotokopja e aktit administrativ “Vendim caktimi i kushteve ndértimore” 05nr.350/02—8741/26 dt03.04.2026,
léshuar nga kjo drejtori; N ; : a2 ; R — R

- Shkresa zyrtare “Informim nga Plani Rregullues Prishtina e Re — Zona Qendér”, me referencé 04nr.350/01
— 46305/25 cit.08.04.2025, l6shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e Komunés sé Prishtinés;

- Manuali gjeodezik "Situacioni gjeodezik i gjendjes faktike t€ terrenit’, punuar nga gjeodetli i licencuar Mérgim
Morina, me licencé nr.261;

- Manuali gjeodezik “Llogaritia e sipérfages né bazé té vijés rregullative”, punuar nga gjeodeli i licencuar

Mérgim Morina, me licencé nr.261;
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- Shkresa “Njoftimi publik”, e datés 27.11.2025 deri me 11.12.2025, Iéshuar nga kjo drejtori;

- Fotot e lokacionit me shkresén “Njoftim publik”;

- Shkresa “Pélqim” i datés 12.11.2025, dhené nga Raiffisen Bank, Kosovo J.S.C. — Prishting;

- Shkresa “Mendimi nga faza e Komunikacionit®, i datés 08.12.2025, Iéshur nga zyrtari pérgjegjés i drejtorisé;

- Procesverbali i Mbledhjes sé organit kolegjial késhillédhénés pér shqyrtimin e Kushteve dhe Lejeve
Ndértimore, e mbajtur me daté 11.02.2026 dhe 17.04.2026;

- Akti noterial “Parakontraté pér investim dhe ndértim té pérbashkét”, e lidhur né mes té investitorit "Dardania
Commerce” shpk nga Prizreni dhe pronari Albert Dérmaku nga Prishtina, i pérpilur dhe noterizuar te noter
Burim Xhemjali né Prishtiné, me LRP.nr.10363/2026, Ref.nr.2458/2025, dt. 12.112025 (ektrakt nga
origjinali);

- Akti noterial "Autorizim®, dhéné nga investitori “Dardania Commerce” shpk nga Prizreni, pér Art Xhogovig
nga Peja, pér péifaqésim, i pérpiluar dhe noterizuar te noter Orhan Gashi né Prizren, me LRP-nr,:3620/2025,
dt. 03.04.2025 (kopje);

- Fotokopja e ceriifikatés sé biznesit té “Dardania Commerce” shpk, me ARBK 810198409, dhe me
bashképronaré Emri, Fitim dhe Zgjim Hasani nga Prizreni;

- Fotokopja e cetrtifikalés sé biznesit té “VB Studio” shpk, me ARBK 810907751, dhe me pronar Valon Bytyqii
nga Prishtina;

- Fotokopja e dokumentit té identifikimit t& pronarit dhe investitoréve,

- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit € Komunés sé& Prishtinés, pas pranimit dhe shqyrtimit té
kérkesés pér caktimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025, kérkesés
05nr.070/01 — 109088/25 dt.28.07.2025, pér pezullim, si dhe kérkesés 05nr.070/01 — 173001/25
dt.13.11.2025, pér hegje té pezullimit, shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar, konsultimit t&
dokumenteve té planifikimit hapésinor pér até zoné, si dhe rregullativén ligjore né fugi, nga aspekti i
planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, dokumenteve té prezantuara
gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesés administrative, si dhe projekt propozimit — projektit konceptual me
“zgjidhja urbane” & projektit ideor té prezantuar, né ményré kronologjike konstatoi se:

Né fillim, kjo drejtori pas pranimit t& kérkesés pér kushte ndértimore 05nr.350/02-62474/25
dt.06.05.2025, dhe konsultimit t& pérmbajtjes sé& saj, ka konstatuar se parcelat e prezantuara
pérfshinen né kuadér té& Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésia urbane “H”, té
Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting, dhe se né kuadér té kétij riparcelimi
pérfshihet edhe parcela kadastrale nr.2056-0 ZK Cagllavicé, andaj éshté kérkuar nga investitori gé
té kontaktojé pronarin e saj, dhe té njéjtén, ta trajtojé né zgjidhje urbane. Andaj, Investitori — Subjekti
juridik “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, me géllim t& pérmbushjes sé késaj kérkese dhe
pérfshirjes né ftrajtim té parcelés sé lartcekur, pérmes kérkesés 05nr.070/01 — 109088/25
dt.28.07.2025, ka kérkuar pezullimin e pérkohshém t& procedurés pér caktimin e kushteve
ndértimore, me arsyetimin se i duhet kohé shtesé pér arritjen e marréveshjes me pronarin / pronarét
e parcelave, té cilén kérkesé, kjo drejtori, e ka miratuar me aktin administrativ “Vendim pezullimi i
procedurés administrative...”, 05nr.350/02 — 62474/25 dt.11.08.2025.

Subjekti juridik, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, pas krijimit té rrethanave pér pérfshirje
né trajtim t€ parcelés kadastrale nr. 2056-0 ZK Cagllavicé, dhe hartimit/plotésimit té projekt propozimit
konceptual dhe “zgjidhja urbane”, pérmes kérkesés 05nr.070/01 — 173001/25 dt.13.11.2025, ka
kérkuar nga kjo drejtori, hegjen e pezullimit dhe vazhdimin e procedurés pér caktimin e kushteve
ndértimore, duke prezantuar edhe déshminé mbi pronésiné dhe kontratat pér bashkéinvestim me
pronarét e parcelave kadastrale té pérfshira né kuaré t& Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban
“H-10", Térésia urbane “H”, té Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishtiné.

Kjo drejtori, pas pranimit té& késaj kérkese, mori né rishqyrtim dokumentacionin e prezantuar, me
kérkesén pér kushte ndértimore 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025, dhe até té prezantuar me
kérkesén pér heqgje té pezullimit, me kérkesén 05nr.070/01 — 173001/25 dt.13.11.2025, né emér té
kérkuesve: Pronaréve, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni dhe Albert Dérmaku nga Prishtina,
pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér
ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6, né kuadér t& t& Parcelés
ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésisé Hapésinore “H" t& Planit Rregullues “Prishtina Re
- Zona Pérendim" né Prishting, me trajtim t& parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale nr.760-
12, 13 & 15 & nr.2056-0 ZK Cagllavicé, dhe paraprakisht, né fazén fillestare té& shqyrtimit té saj, né
mbéshtetje té rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenit 18 t& Ligjit t& Ndértimit Nr. 04/L-110 dt.
31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit pé&r Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenit 13 t&é
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Udhézim Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, ka vendosur “Njoftimi publik®, me daté 27.11.2025, i
cila ka géndruar gjeré me daté 11.12.2025, ku sipas rregullativés ligjore té lartcekur, para caktimit té
kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet t& informohet me synimin e kérkuesve dhe ofrimin e
mundésisé pér dhénien e komenteve pronaréve / poseduesve té rrethinés né diametrin e drités prej
50m’. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé koment, vérejtje
apo sugjerim.

Bazuar né projekt propozimin konceptual dhe “zgjidhja urbane” té prezantuar, konstatohet se
parcelat kadastrale nr.760- 12, 13 & 15; & nr.2056-0 ZK Cagllavicé, pérfshihen né kuadér té Parcelés
ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-10", Térésisé Hapésinore “H” t& Planit Rregullues “Prishtina Re
- Zona Pérendim" né Prishting, kurse njé pjesé e vogél e parcelés kadastrale nr.2056-0 ZK
Cagllaviceé, shtrinet edhe né Parcelén ndértimore “H-10-2°, andaj kjo drejtori, duke u bazuar né
diskrecionin pér vendosje t& ¢céshtjeve té planifikimit, ka vendos gé té njéjtén ta trajtojé me kéto kushte
ndértimore, né kuadér té Parcelés ndértimore “H-10-1", duke u mbéshtet edhe né pikén 9. Plani |
parcelimit dhe riparcelimit, t& pjesés tekstuale t& Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim”,
ku thuhet se, citoj: “Né raport me parcelimin e propozuar qé éshté paragitur né pjesén grafike té planit
(harta F - plani i parcelimit) lejohet riparcelimi i métejshém (bashkimi apo ndatja reciproke e parcelave
brenda njé 'blloku’)”.

Pas shqyrtimit dhe analizimit, t& métejmé, t€ projekt propozimit konceptual me Plani i situacionit
—“zgjidhja urbane”, &shté konstatuar se propozim zgjidhja urbane, né kuadér té sé cilés jané pérfshiré
né trajtim parcelat kadastrale nr.760- 13, 12 & 15; & nr.2056-0 ZK Cagllavicé, éshté konceptuar té
zhvillohet né njé fazé, pér ndértim t&€ Kompleksi “Dardania Commerce” me ndértesé shumé
banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6, né kuadér té& Parcelés ndértimore “H-10-1", t& Bllokut
urban “H-10", Térésia urbane “H”, t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Peréndim" né Prishtiné.

Sipas propozim zgjidhjes urbane, t& prezantuar, &shté propozuar-planifikuar, q& parcela
kadastrale nr. 760-15 ZK Cagllavicé, me S=320 m?, dhe pjesa e parcelés kadastrale nr.760-12 &
13;e nr. 2056-0 ZK Cagllavicé, me S=320+98+31+3=452m? né pronési t&€ bashképronaréve té
lartcekur, t& shtrira né hapésiré té planifikuar me destinim publik-rrugé e planifikuar e Planit
Rregullues “Prishtina e Re — Zona Peréndim”, té trajtohen pérmes kompensimit/shpronésimit, me
koeficient t& ndértimit, sipas ményrés dhe procedurés sé pérshkruar né pikén VIII., té kétij vendimi,
né Drejtoriné e Pronés t& Komunés sé Prishtinés.

Gjithashtu, sipas zgjidhjes urbane, t& miratuar nga kjo drejtori, me Vendimin e kushteve ndértimore,
05nr.350/02-8741/26 dt.03.04.2026 (sipas eLeja KKN — 791), ku jané caktuar kushtet ndértimore pér
ndértimin e Kompleksi “Arcadis NOVA” me ndértesa shumé banesore & afariste — Ndertesa “A” me
B+S+P+5; “B” me B+S+P+5; “C” me B+P+6; “D” me B+P+6 & “E” me 2B+P+6, né kuadér té& Parcelave
ndértimore “H-10-4" & “H-10-5", Térésia hapésinore “H” t& Planit Rregullues “Prishtina e Re - Zona
Qendér’ né Prishting, konkretisht parceles kadastrale: nr.1842-0 ZK Cagllavicé, rruga né mes té dy
kompekseve éshté e planifikuar e pérbashkét, konkretisht me shtrirje proporcionale né parcelat kadastrale
nr.1842-0 & nr.760 — 13 ZK Cagllavicé, né pajtueshméri té té dy investitoréve.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, é&shté konstatuar rregullésia e Planit té situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
jané pércaktuar masat gé duhet t&€ ndérmerren, pér kygje t€ kompleksit me rrugén e brendshme té
bllokut, me rrugén e planifikuar t& planit rregullues si dhe e njéjtat me rrugét tjera té€ planit, ku ndér té
tiera konstatohet:

“Pas shiqimit t& propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té “Dardania Comerce” shpk., né lagjen
"Prishtina e Re, Zona Peréndim”, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-
070/01-173001/25 dt. 13.11.2025, kygjet pér automjete né rrugé té planifikuara né lagjen “Prishtina e Re
Zona Peréndim” né Prishtiné, pér ndértesén me etazhitet B+P+6, sipas zgjidhjes sé prezantuar mund té
pranohet si e till, marré parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane né raport me rrugét e planifikuar. Né
fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend
" parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né
Bashképronési”, "Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve t€ Komunés sé Prishtinés”
dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e
rrugéve kaluese me garkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té brendshme né garazha,
duhet té jeté minimum 5.5m. Kygjet duhet (6 harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugéve té
planifikuara dhe né kohén kur realizohen ato sipas planit’.
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Gjithashtu né fund té trajtimit té projekt propozimit konceptuar, Komisioni késhillédhénés formuar me
Vendimin e Kryetarit té Komunés 05nr.350/02-50254/25 dt.11.04.2025, pér shqyrtimin e kushteve
ndértimore, pas analizimit té projekt-propozimit t& prezantuar nqga pérfagésuesit e aplikuesit / investitorit
dhe shqyrtimit € dokumentacionit té& prezantuar, dhe prezantimet nga projektuesi i investitorit me
11.02.2026 dhe riprezentimit 17.04.2026, pérmes procesverbalit ka rekomanduar disa vérejtie dhe
sugjerime, dhe pas korrigjiimit (€ tyre ka vierésuar se mund té procedohet me caktimin e kushteve
ndértimore.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né konstatimet e lartshénuara, dhe né shqyrtimin e
dokumentacionit t& prezantuar, pas konsultimit t& rregullativés ligjore né fuqi, nga aspekti i planifikimit,
ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenit 21 té Ligjit pér Planifikim
Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenit 18 t& Ligjit p&r Ndértim Nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nenit
13 t& UA i MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré
dhe [I-t& t& ndértimeve, si dhe diskrecionin pér vendosje té ¢éshtjeve té planifikimit, ndértimit dhe
procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe né bazé té nenit 21 dhe 44 té LPPA-s& Nr.05/L -
031, lidhur me ligjshmériné pér caktimin e kushteve ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit,
vendosi qé ta miratojé ké&rkesén pér caktimin e kushteve ndértimore, me faktet/ provat e prezantuara,
ta trajtojé sipas rregullativés ligjore né fuqi, me ¢'rast konstatoi se kérkuesit kané prezantuar té gjithé
dokumentacionin e nevojshém, se projekt propozimi me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” té
prezantuar, &shté né harmoni me destinimin, kushtet dhe kriteret tjera té planit rregullues urban pér
até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret e
parapara ligjore pér miratimin e kérkesés, 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025 (sipas eLeja, KKN —
277), né emér té kérkuesve: Pronaréve, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni dhe Albert
Dérmaku nga Prishtina, me Investitor, “Dardania Commerce”sh.p.k. nga Prizreni, rr. "De Rada” nr
né Prizren, me certifikaté té biznesit ARBK 810198409, dhe me bashképronaré / pérfagésues Emri,
Fitim dhe Zgjim Hasani nga Prizreni, dhe té caktojé kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Dardania Commerce” me ndértesé shumé
banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6, né kuadér té& Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban
“H-10", Térésia urbane "H", 1€ Planit Rregullues "Prishtina Re - Zona Pérendim" né Prishting,
konkretisht né kuadér dhe me trajtim t& parcelave kadastrale: nr.760-12, 13 & 15; nr.2056-0 ZK
Cagllavicé, sipas projekt propozimit konceptual dhe Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, té
prezantuar.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidhja urbane” e Kompleksit “Dardania Commerce” me ndértesé shumeé
banesore & afariste — Ndértesa me B+P+6, né kuadér té Parcelés ndértimore “H-10-1", Blloku urban “H-
10", Térésia urbane “H”, t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Pé&rendim" né Prishting, konkretisht né
kuadér dhe me trajtim té parcelave kadastrale: nr.760-12, 13 & 15; nr.2056-0 ZK Cagllavicé, Situacioni i
parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Planit Rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF
01 dhe Manuali i ndarjes, i bashkimit, dhe i shpronésimit té parcelave kadastrale té trajtuara.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror - MMPHI, Departamenti Ligjor
i MMPHI-sé.

| dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té
[Endés 05nr.350/02-62474/25 dt.06.05.2025 (sipas eLeja KKN — 277).

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, dhe Drejtorisé
pér Planifikim Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNES SE PR\I,S?HTINEQ{! P
05NR.350/02 - 62474/25 DT.18.05.2026, .'ﬂ:-?: ; : %o
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SITUACIONI |
RREGULLUESE NGA PLANI

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT

Republika e Kosovés

Republika Kosova

- Republic OF Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE

RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

PRISHTINA

e

& T L L Ly

— 3 7513220.69 4720533.74

Vija Rregulluese sipas PRRU
1 7513223.10 4720515.58
2 7513221.85 4720523.61
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H-10-

0076¢-4 00764=5

00760-2
1 /

/|

Illllllllll 5 7513219.69 4720553.75

22 7513272.66 4720574.09

H-10-5

4 7513219.94 4720544.39

6 7513219.74 4720567.36

7 7513220.31 4720570.05

8 7513221.83 4720572.39

9 7513223.96 4720573.93
10 7513226.58 4720574.65
11 7513230.00 4720574.96
12 7513272.13 4720579.06
13 7513277.89 4720525.64
14 7513271.73 4720524.98
15 7513272.41 4720518.65
Vija Ndértimore sipas PRRU
16 7513233.26 4720516.22
17 7513230.93 4720533.79
18 7513230.09 4720544.52
19 7513229.70 4720554.56
20 7513229.70 4720565.23
21 7513229.81 4720569.92
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Kushtrim Domanek
Nénshkrimi:
Prishting:  20.02.2026

' legjendd:

Vija Rregullvese sipas PRRU
Vija Ndértimare slpas PRRU
Parcelal Kadaskrale
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosava
Qeveria -Viada-Government

Ministria e Mjedisit dlie Planifikimit Hapésiner /Ministarsivo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environmnent and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOV 5/ KATASTARSKA AGHECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

760-15,760-1
Zyra kadastrale komunale / Opétinska katastarska kancelarija: Prishliné Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : 760-13,2056-0

Zona kadastrale / Katastarska zona: GCagllavics Numri i lendes / Broj predmeta; _ —————

Logaritja e siperfages ne

Lloji i njésis& kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : bazé te vijes rregullative

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 1000
N
w%&
8

Tabela me siperfage te parcelave
: .- | Brenda Vijés | Brendja Vijés | Jasht Vijés lasht Vijés
. |Siperfagja|Siperfagja
Nr | Parcelés teksiudle| Geafike rregulluese | rregulluese rregulluese | rregulluese
Tekstualja Grafikja Tekstualja Grafikja
760-15 320 320 0 0 320 320
760-12 1800 1800 1702 1702 98 98
2056-0 1513 1516 1482 1485 31 31
760-13 240 240 237 237 3 3

Rilevoi / Snimio: Mergim Morina
(emri dhe mbienir i gjeodetitkompanisd/ ima | prezime geodeta/ kompanije)

Aprovol / Usvojio:
(emri dhe mbiemri i personit zyrtar ime § prezime sluzbenog lica)

Nr. i licencés / Br. licence: 261 Nénshkrimi / Polpis:

Mt
Nénshkrimi / Potpis: }’r [ Data e aprovimit / Datum usvajanja:
Data e rilevimit / Datum snimanja: __14.05,2026




Koordinatat e parcelave per bashkim

1 7513218.628 4720581.803 0
2 7513269.927 4720585.281 0
3 7513270.762 4720585.406 0
4 7513271.427 | 4720579.332 0
5 7513275.006 | 4720546.653 0
6 7513288.315 | 4720547.942 0
7 7513291.445 | 4720525.583 0
8 7513273.615 | 4720523.664 0
9 7513272.565 4720523.544 0
10 7513271.884 | 4720523.502 0
11 7513272.405 4720518.652 0
12 7513257.565 | 4720517.845 0
13 7513222.745 | 4720515.556 0
14 7513222.346 | 4720520.436 0
15 7513220.766 4720539.675 0
16 7513220.676 4720541.375 0
17 7513218.927 4720575.813 0
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeuveria -Viada-Governnient

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranjo/Ministry of Environwment and Spatial Planning
AGIENCIA KADASTRALE E KOS0V I‘."SIKATAS'I'ARSK;N AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Opitinska katastarska kancelarija: _ Prishting Nr. i njésise kadastrale / Br, katastarske jedinice : —
Zona kadastrale / Katastarska zona:  Sagllavicé Numri i léndés / Broj predmeta;  —====—=
Logaritja & siperfages ne
Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : bazé te vijes rregullative Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 1000
Propozim per ndatje te parcelés -0 N
Koordinatat e ndarjeve W%'E
Nr Y X ]
1 7513271.534 |4720578.599
2 7513262.780 |4720577.690
3 7513239.424 |4720575.413
4 7513229,164 |4720574.480
5 7513226.451 |4720574.239
6 7513225.269 |4720574.004 Ples e ___~0 S=417m*
7 7513224.107 |4720573.556
8 7513223.302 |4720573.094 )
9 7513222.244 |4720572.229 1
10 7513221.493 |4720571.359
11 7513220.996 |4720570.573
12 7513220.687 |[4720569.929
13 7513220.449 |4720569.275
14 7513220.289 |4720568.661
15 7513220.183 |4720568.012
16 7513220.103 |4720565.807
17 7513220.052 |4720561.912
18 | 7513220.048 |4720557.252 Pleel pir ndlirtim Sperfoqle Graflee S=3420m"
19 7513220.094 |4720552.938
20 7513220.145 |4720551.837 Pjesd p¥r ndértim Siperfagja Tekstucle S=3423m*
21 7513220.676 |4720541.375
22 7513220.766 |4720539.675 b3
23 7513221.789 |4720527.219
24 7513222.154 |4720524.373 Plesé & ___—0 S=30m"
25 7513222.500 |4720521.900
26 7513222715 |4720520.459
27 7513223.529 |4720515.608| Plesé ¢ __—0 S=3m"
28 7513233.251 |4720516.247
29 7513272.405 |4720518.652
30 7513271,725 |4720524.976
31 7513291,235 |4720527.086

Rilevoi / Snimio: Mergim Morina
(emii dhe mbiensi | gjcodetithompanisz/ ime { prezime gendeta/ kompanije)

Nr. i licencés / Br. licence: 261

Neénshkrimi / Potpis: i 2

14.05.2028

Data e rilevimit / Datum snimanja:

Apravoi / Usvojio:
(emri dive mbiemsi i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lien)

Nenshkrimi / Potpis:

Data e aprovimit / Datum usvajanja:




Koordinatat e ndarjeve

Nr Y X

1 7513271.534 | 4720578.599
2 7513262.780 |4720577.690
3 7513239.424 |4720575.413
4 7513229.164 |4720574.480
h 7513226.451 |4720574.239
6 7513225.269 | 4720574.004
7 7513224.107 |4720573.556
8 7513223.302 |4720573.094
9 7513222.244 | 4720572.229
10 7513221.493 | 4720571.359
11 7513220.996 |4720570.573
12 7513220.687 |4720569.929
13 7513220.449 | 4720569.275
14 7513220.289 | 4720568.661
15 7513220.183 4720568.012
16 7513220.103 | 4720565.807
17 7513220.052 | 4720561.912
18 7513220.048 | 4720557.252
19 7513220.094 |4720552.938
20 7513220.145 |4720551.837
21 7513220.676 |4720541.375
22 7513220.766 | 4720539.675
23 7513221.789 | 4720527.219
24 7513222.154 | 4720524.373
25 7513222.500 |4720521.900
26 7513222.715 * | 4720520.459
27 7513223.529 | 4720515.608
28 7513233.251 |4720516.247
29 7513272.405 4720518.652
30 7513271.725 | 4720524.976
31 7513291.235 | 4720527.086
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